
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA SCUOLA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3096

ADOTTATO IL 10/06/2024

 ESECUTIVO DAL  19/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO ENDOPROCEDIMENTALE A
TITOLO DI “PATTO DI SUSSIDIARIETÀ” (AI SENSI DELL’ART. 11 L.241/1990 E
ART.  30,  COMMA 3,  L.R.42/  2012),  QUALE  ACCORDO  SOSTITUTIVO  DEL
PROVVEDIMENTO  DI  CONCESSIONE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “PARTECIPAZIONE E DIRITTI IN COMUNE” E
RELATIVO IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA (EURO 28.000,00)

IL DIRETTORE

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 contenente il testo unico sull'ordinamento degli enti
locali e, in particolare, l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in tema di norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4, comma 2, relativo alle
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del
12 giugno 2000,  n.  72 ed in  particolare gli  artt.  77 e 80 in  materia di  funzione dirigenziale e
competenze dei dirigenti;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 in tema di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16 luglio  1998,  n.  1121  e,  in  particolare,  il  Titolo  III

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- l’Ordinanza n. 95/2023 del 05/04/2023 con la quale viene assegnato con decorrenza 07/04/2023
e per la durata di 3 anni l’incarico di Direttore della Direzione Area Scuola;

Visti, in particolare:

• il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;

• il  D.lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti);

• l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68 in materia di obbligo di certificazione attestante la
regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili;

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti
responsabili dei servizi comunali;

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Premesso che:

• con Delibera di Consiglio Comunale 2021-DL-305 è stata istituita la “Consulta dei giovani del
Comune di Genova”, finalizzata a promuove strumenti di partecipazione dei giovani;

-  la  D.D.  2022-146.0.0.-99  ha  previsto  l’approvazione  dell’Avviso  per  una  manifestazione  di
interesse  per  il  procedimento  di  coprogettazione  sui  diritti  e  le  opportunità  per  l’infanzia  e
l’adolescenza; 

-  la  D.D.  2023-146.0.0.-40  ha  approvato  l’elenco  degli  Enti  del  Terzo  Settore  ammessi  al
procedimento di co-progettazione sui diritti e le opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- la D.D. 2023-146.0.0.-98 integra e completa l’elenco degli Enti del Terzo Settore ammessi al
procedimento di coprogettazione sui diritti e le opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- la D.D. 2024-146.0.0.-129 ha approvato il progetto Quadro “Partecipazione e Diritti in Comune”; 

Dato atto che:

• a conclusione del  percorso di  coprogettazione tra i  soggetti  ammessi  al  procedimento,  si  è
costituita,  in  data  17  gennaio  2024,  l’Associazione  Temporanea  di  Scopo  (ATS)  mediante
conferimento di mandato collettivo con rappresentanza a cui hanno aderito i seguenti soggetti:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



ETS CF/P.I. Sede Legale

Agorà SCS 03486790102 Vico del Serriglio, 3 16124 Ge

Arciragazzi Liguria 95036210102 Via Salvemini, 41 16157 Ge

Circolo Vega APS 95019680107 Salita Famagosta, 3R 16126 Ge

La Giostra della Fantasia SCS 01356340999 Via Murtola, 22-28R, 16157 Ge

Helpcode Italia ETS 95017350109 Via XXV Aprile, 12b 16123 Ge

Il  Laboratorio  SCS  
cod ben 20433

95009210105
02732670100

Piazza Cernaia, 3/6 16123 Ge

Il Biscione SCS 95003340106 Via San Luca, 12/20 16124 Ge

Il Sogno di Tommi APS 95157010109 Via Cesarea, 5/2b 16121 Ge

Imfi - Istituto per le materie e le forme
inconsapevoli

95015990104 Via Giovanni Maggio 4, 16147 Ge

La comunità SCS 01124610104 Via degli Orefici, 8/38 16123 Ge

La Stanza APS 95107210106 Via San Luca, 4/17 b Sc.A 16124 Ge

Matermagna APS 95166300103 Via di Francia 11, 16149 Ge

Musica e Magia ASD 95145220109 Via Vesuvio, 6/23 16134 Ge

Sulle ali della Fantasia APS 95136990108 Via Domenico Oliva 8, 16153 Ge

• i  suddetti  sottoscrittori  dell’Associazione  Temporanea  di  Scopo,  come  documento  di  ATS
allegato,  hanno  individuato  la  Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Laboratorio”,  quale  capofila,
titolare di un mandato collettivo di rappresentanza generale verso il Comune di Genova

Considerato che:

• con D.D. 2024-146.0.0.-129 del 13/02/2024 è stato approvato il progetto Quadro “Partecipazione
e Diritti in Comune” presentato dall’ATS al termine del percorso di coprogettazione, richiamato
dall’allegato Accordo Endoprocedimentale, parte integrante del presente provvedimento;

• il suddetto progetto prevede un’articolazione pluriennale con termine a Giugno 2026;

• il progetto quantifica in Euro 40.000,00 il costo complessivo delle attività previste per il triennio
2024/2026, suddiviso in una quota di contributo da parte del Comune di Genova pari al 70%
dell’importo e di cofinanziamento, da parte dell’ATS, pari al restante 30%;

• il contributo erogato a titolo di sostegno del progetto per il periodo aprile 2024 giugno 2026, sulla
base delle effettive disponibilità a bilancio è quantificato in Euro 28.000,00;

• l’erogazione del contributo avverrà secondo le seguenti modalità:

◦ 70% dell’importo al momento della sottoscrizione del presente Accordo, in modo da finanziare
l’avvio  della  prevalenza  delle  attività  necessarie  nella  fase  iniziale  consistenti  nella
costituzione  del  gruppo  di  lavoro  e  nella  predisposizione  degli  strumenti,  materiali  ed
immateriali, indispensabili alla realizzazione e gestione del progetto;

◦ 20% al 30 Settembre 2025, come quota intermedia del contributo a fronte della presentazione
di relazione tecnica di avanzamento attività realizzate fino all’estate 2025; 

◦ 10%,  a  saldo,  previo  invio  di  una  dettagliata  relazione  delle  attività  svolte  e  della
rendicontazione economico/finanziaria, da elaborare non oltre il 15 settembre 2026; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



Vista altresì  la  legge 241/1990 che,  all’art.  11,  disciplina  gli  accordi  integrativi  o  sostitutivi  del
provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che ai fini dell’applicazione delle novità fiscali in materia di modalità di pagamento delle
forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) è da
riferirsi ad attività istituzionali come meglio indicato nella sezione aspetti  contabili  in riferimento
all’impegno adottato;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da Cristina  Micali,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

ASPETTI CONTABILI

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati: 

- di impegnare la somma di euro 28.000,00 ambito istituzionale, al capitolo 21030 “Trasferimenti
finalizzati ex legge 285/97” c.d.c. 1350 - P.d.C. 1.4.4.1.1. “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali
private” a favore della Società Cooperativa Sociale “Il Laboratorio”, capofila, (Cod. Benf. 20423)
come segue:

> Euro 19.600,00 bilancio 2024 (imp. 2024/10848); 

> Euro 5.600,00 bilancio 2025 (imp. 2025/719);

> Euro 2.800,00 bilancio 2026 (imp. 2026/158);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



DETERMINA
a. di approvare lo schema di Accordo Endoprocedimentale a titolo di “Patto di sussidiarietà” (ai

sensi dell’art. 11 l.241/1990 e art. 30, comma 3, l.r.42/2012), quale accordo per l’attuazione del
“Progetto partecipazione e diritti  in Comune” che si allega al  presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

b. di prendere atto che il presente accordo ha durata dalla data di sottoscrizione sino a Giugno
2026;

c. di  individuare il  Direttore dell’Area Scuola per il  Comune di  Genova e il  Responsabile della
Società  Cooperativa  Sociale  “Il  Laboratorio”,  in  qualità  di  capofila  dell’ATS  costituito  tra  i
soggetti partecipanti al Patto di Sussidiarietà, come i soggetti titolati a sottoscrivere l’accordo di
cui sopra;

d. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;
e. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 c.1 del D.lgs. 267/2000.
f. di  stabilire  che  alla  liquidazione  del  pagamento  si  provveda  mediante  emissione  di  atti  di

liquidazione ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità nei limiti di spesa di cui
al presente provvedimento;

g. di  dare  atto  che  l’assoggettabilità  a  ritenuta  del  4%  del  contributo  di  cui  al  presente
provvedimento sarà stabilita in fase di liquidazione della spesa previa acquisizione del modulo
IRES dal soggetto beneficiario; 

h. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  disciplina
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle
pubbliche amministrazioni;

i. di precisare che tale determinazione è consultabile liberamente per 15 giorni,  trascorso tale
periodo di pubblicazione l’atto non è più visionabile, nel rispetto del principio di temporaneità,
ferme restando le altre forme di pubblicità previste dalla legge;

j. di dare atto che il Titolare del Trattamento dei dati personali forniti è il Comune di Genova, Via
Garibaldi, 9, 16124 Genova.

Il Direttore

Dott. Giacomo Tinella

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3096
AD OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO 
ENDOPROCEDIMENTALE A TITOLO DI "PATTO DI SUSSIDIARIETÀ" (AI SENSI 
DELL'ART. 11 L.241/1990 E ART. 30, COMMA 3, L.R.42/ 2012), QUALE ACCORDO 
SOSTITUTIVO DEL PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI 
PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO "PARTECIPAZIONE E DIRITTI IN COMUNE" E 
RELATIVO IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA (EURO 28.000,00)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



Partecipazione e Diritti in Comune 

 

Accordo Endoprocedimentale a titolo di  

“Patto di Sussidiarietà” 

(ai sensi dell’art. 11 L.241/1990 e art. 30, comma 3, L.R.42/ 2012), quale Accordo Sostitutivo del 

provvedimento di concessione di benefici economici a sostegno della realizzazione di progetti 

 

TRA 

 

Comune di Genova, rappresentato da …… 

 

e 

 

l'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) costituita fra: 

 
 

rappresentata da:    …… 

 

Premesso che 

- la D.D. 2022_146.0.0.-99 ha previsto l’approvazione dell’Avviso per una manifestazione di interesse per 
il procedimento di coprogettazione sui diritti e le opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- la D.D. 2023-146.0.0.-40 ha approvato l’elenco degli enti del terzo settore ammessi al procedimento di 
co-progettazione sui diritti e le opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- la D.D. 2023-146.0.0.-98 ha integrato e completato l’elenco degli enti del terzo settore ammessi al 
procedimento di coprogettazione sui diritti e le opportunità per l’infanzia e l’adolescenza; 

- la D.D. 2024-146.0.0.-129 ha approvato il Progetto Quadro “Partecipazione e Diritti in Comune” ai sensi 
della Manifestazione di Interesse di cui alla D.D. 146/22 e successive, offrendo quali indicazioni per la 
micro-coprogettazione, il suggerimento di: 

o dirigere le azioni progettuali verso un dialogo sinergico tra gli organi di partecipazione 
giovanile istituiti dal Comune di Genova; 

ETS CF/P.I. Sede Legale 

Agorà SCS 03486790102 Vico del Serriglio, 3 16124 Ge 

Arciragazzi Liguria 95036210102 Via Salvemini, 41 16157 Ge 

Circolo Vega APS 95019680107 Salita Famagosta, 3R 16126 Ge 

La Giostra della Fantasia SCS 01356340999 Via Murtola, 22-28R, 16157 Ge 

Helpcode Italia ETS 95017350109 Via XXV Aprile, 12b 16123 Ge 

Il Laboratorio SCS 95009210105 

02732670100 

Piazza Cernaia, 3/6 16123 Ge 

Il Biscione SCS 95003340106 Via San Luca, 12/20 16124 Ge 

Il Sogno di Tommi APS 95157010109 Via Cesarea, 5/2b 16121 Ge 

Imfi - Istituto per le materie e le forme 

inconsapevoli 

95015990104 Via Giovanni Maggio 4, 16147 Ge 

La comunità SCS 01124610104 Via degli Orefici, 8/38 16123 Ge 

La Stanza APS 95107210106 Via San Luca, 4/17 b Sc.A 16124 Ge 

Matermagna APS 95166300103 Via di Francia 11, 16149 Ge 

Musica e Magia ASD 95145220109 Via Vesuvio, 6/23 16134 Ge 

Sulle ali della Fantasia APS 95136990108 Via Domenico Oliva 8, 16153 Ge 

Uisp Comitato Territoriale Genova 

APS 

80153870102 Piazza Campetto 7/5, 16123 Ge 



Partecipazione e Diritti in Comune 

 

o valorizzare la peer education, quale essa stessa strumento di partecipazione e di promozione 
dei Diritti; 

o di avvallare una coprogettazione capace di tenere insieme i criteri di efficienza, manutenzione, 
flessibilità, problem solving, comunicazione non ostile e soddisfazione degli stakeholder. 

 

Dato atto che 

- il progetto “Partecipazione e Diritti in Comune” quantifica in Euro 40.000 il costo complessivo delle 

attività previste per il periodo 2024 – giugno 2026, suddiviso in Euro 28.000 a titolo di contributo 

da parte del Comune di Genova, pari a 70 % dell’importo complessivo, e in Euro 12.000, a titolo di 

cofinanziamento da parte dell’ATS, pari al 30% dell’importo complessivo; 

 

Vista 

- la legge 241/1990 che, all’art. 11, disciplina gli accordi integrativi o sostitutivi del 

provvedimento; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

1. Il presente Patto di Sussidiarietà avrà durata fino al 30 giugno 2026, a partire dalla data della sua ultima 

sottoscrizione. Il Patto opera nel periodo sopra indicato nell’ambito del progetto quadro “Partecipazione 

e Diritti in Comune” operativamente realizzato attraverso specifici progetti esecutivi.  

  

2. Il Comune di Genova si impegna per l’anno 2024:   
  

- ad assicurare il monitoraggio sulle attività svolte attraverso la verifica periodica del perseguimento 

degli obiettivi e a fornire la propria collaborazione in coordinamento con le iniziative dell’ATS stessa, 

per favorire la buona riuscita del progetto attraverso la messa a disposizione delle risorse organizzative 

pubbliche indicate nel progetto esecutivo;   

- all’erogazione del contributo economico per il progetto esecutivo “Partecipazione e Diritti in 

Comune”, quantificato in € 28.000,00 secondo le seguenti modalità:  

▪ 70% dell’importo al momento della sottoscrizione del presente Accordo, per la corresponsione 

della fase di avvio del progetto; 

▪  20% al 30 Settembre 2025, come quota intermedia; 

▪  10% al 30 Settembre 2026, a saldo. 

 

3. L’ATS si impegna:   
 

- a sviluppare le azioni previste dal progetto esecutivo “Partecipazione e Diritti in Comune”, quale 

autonoma iniziativa consistente nella partecipazione, ai sensi dell’articolo 118 della Costituzione, 

all’esercizio della pubblica funzione sociale volta a promuovere i diritti dell'infanzia e 

dell'adolescenza, individuati nel progetto stesso;  

- a provvedere all’organizzazione dei mezzi e degli strumenti occorrenti per l’esecuzione del progetto 

avendo cura che le attività vengano svolte nel rispetto della normativa vigente e mediante l’impiego 

di personale qualificato e formato;  

- a provvedere al monitoraggio delle attività attraverso relazioni periodiche a Comune di Genova;  

- a cofinanziare così come indicato dall’ATS nel progetto presentato per il 30% del costo totale del 

progetto 2024;  

- ad effettuare tutti i pagamenti nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari;   



Partecipazione e Diritti in Comune 

 

- a fornire a Comune di Genova debita documentazione in merito agli esiti del progetto, alle attività 

svolte, ai risultati raggiunti;   

- a fornire alla Comune di Genova, entro due mesi dalla conclusione delle attività, la rendicontazione 

complessiva delle entrate e delle uscite per la realizzazione del progetto;   

- a comunicare preventivamente qualsiasi forma di pubblicità (eventi, locandine, materiale web, ecc.) a 

Comune di Genova, Direzione Area Scuola e Ufficio Progetto e servizi per i giovani al fine di valutarne 

e validarne il contenuto e contribuire all’aggiornamento della comunicazione; 
 

Eventuali variazioni progettuali relative ai contenuti tecnici purché non sostanziali, al cronoprogramma e 

al piano finanziario, possono essere previste previa richiesta formale e motivata da parte dell’ATS e 

relativa autorizzazione da parte di Comune di Genova;  
  

4. Con riferimento alla trattazione dei dati personali, le Parti garantiscono che tutti i dati personali saranno 

fatti oggetto solo dei trattamenti strettamente necessari all’espletamento delle attività previste dal presente 

Patto, nel più assoluto rispetto di quanto imposto dalla vigente normativa a tutela dei dati personali. Le 

Parti, a tal proposito, sotto la propria esclusiva responsabilità, confermano di conoscere e applicare il 

vigente Regolamento Europeo, il D. Lgs. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. 101/2018, nonché ogni 

provvedimento emanato dall’Autorità Garante per la protezione dei dati personali rilevante rispetto alle 

attività di cui al presente Accordo. Per tal via, ciascuna Parte garantisce l’adeguatezza delle misure di 

sicurezza adottate nonché di avere formato in materia di privacy i propri dipendenti e/o collaboratori, 

opportunamente autorizzati al trattamento dati in parola e, più in generale, di puntualmente applicare alla 

propria organizzazione la citata normativa, garantendo che le informazioni e i dati eventualmente assunti 

in esecuzione del presente Accordo siano utilizzati limitatamente ai trattamenti strettamente connessi agli 

scopi dello stesso. Si rinvia alle informazioni ex art 13 del Regolamento UE n. 2016/679 in materia di 

protezione dei dati personali.  
  

5. Per quanto non disciplinato nel presente accordo troverà applicazione quanto previsto dall’articolo 11 

della Legge n. 241/1990.   

  

  

 

 

 

 

Il Dirigente Area Scuola  Il Presidente e legale rappresentante    
 

 

____________________________ 

 

 

 

_________________________ 

 


	



